Fichas de Atividades, mediante preenchimento de requerimento e apresentação de 

comprovativo de compra. 

Atendendo ao número de alunos do 1.º CEB previstos para o ano letivo 2025/2026 e aos 

valores de venda ao público dos manuais de Fichas de Atividades, estima-se como valor global 

de apoio um total de 65.000,00€ (sessenta e cinco mil euros).” Segue data e assinatura. Fica 

arquivado original da mesma junto à minuta da ata da presente reunião, da qual faz parte 

integrante e cujo teor aqui se dá como transcrito.-------------------------------------------------------- 

Colocado o assunto à discussão, pelo Senhor Presidente foi feita uma breve explicação do

[...]

Naquele contrato programa eram também definidos os critérios e forma de repartição dos 

encargos a suportar as obras de requalificação conforme programa de intervenção. 

À data da celebração do contrato, estimava-se que o valor global da intervenção não 

ultrapassaria os 184.394,22€ (cento e oitenta quatro mil trezentos e noventa e quatro euros e 

vinte e dois cêntimos), tendo o Município atribuído um subsídio, em numerário, 

correspondente a 66% do valor das obras de requalificação, num total nunca superior a 

122.394,22€ (cento e vinte e dois mil, trezentos e noventa e quatro euros e vinte e dois 

cêntimos). 

Acontece que, na presente data, o Forjães Sport Clube veio dar nota que, no decorrer da obra, 

pelo facto de se ter verificado a necessidade de efetuar alterações ao projeto inicial, e cujas 

despesas não estavam comtemplada no valor execução dos trabalhos iniciais, e sobretudo pela 

quase nula receita arrecadada pelo Forjães SC, este se vê impossibilitado de suportar os 

valores correspondentes, e cujos documentos comprovativos dos encargos suportados se 

anexam, tudo num total de 40.975,30€ (quarenta mil novecentos e setenta e cinco euros e trinta 

cêntimos). 

Desta forma, e considerando o elevado interesse municipal na conclusão daquelas obras, pois 

que o equipamento consubstancia uma enorme valia municipal na área do desporto e da rede 

de equipamentos municipais para a sua prática, deixo à consideração da Exma.

[...]

do requerente, pois estão reunidas as condições para ser atribuída a redução de 100% do 

montante das taxas devidas pelo licenciamento e de 50% das taxas de infraestruturas, no âmbito 

dos incentivos fiscais aplicáveis a prédios urbanos objeto de ações de reabilitação, localizados 

em ARU’s, no montante total de € 8.124,05 (oito mil, cento e vinte e quatro euros e cinco 

cêntimos). Fica arquivada cópia da mesma junto à minuta da ata da presente reunião, da qual 

faz parte integrante.------------------------------------------------------------------------------------------- 

Colocado o assunto à discussão não se verificaram intervenções.------------------------------------- 

Colocado o assunto a votação: 

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, CONCEDER A 

REDUÇÃO DO PAGAMENTO DE 100% DO MONTANTE DAS TAXAS DEVIDAS PELO 

LICENCIAMENTO E DE 50% DAS TAXAS DE INFRAESTRUTURAS, NO VALOR 

TOTAL DE € 8.124,05 (OITO MIL, CENTO E VINTE E QUATRO EUROS E CINCO 

CÊNTIMOS), NO ÂMBITO DOS INCENTIVOS FISCAIS APLICÁVEIS A PRÉDIOS 

URBANOS OBJETO DE AÇÕES DE REABILITAÇÃO, LOCALIZADOS EM ARU’S, 

CONFORME PREVISTO NO PROGRAMA ESTRATÉGICO DE REABILITAÇÃO 

URBANA, PERU DE FÃO, APROVADO POR DELIBERAÇÃO DA ASSEMBLEIA

[...]

NOTIFICAÇÃO DA MESMA, AO ADJUDICATÁRIO.---------------------------------------------- 

DELIBEROU, AINDA, RATIFICAR A AUTORIZAÇÃO DA NOTIFICAÇÃO DO 

ADJUDICATÁRIO PARA APRESENTAR OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, BEM 

COMO, PARA PRESTAR CAUÇÃO, NO VALOR DE 747.721,53€ (SETECENTOS E 

QUARENTA E SETE MIL, SETECENTOS E VINTE E UM EUROS E CINQUENTA E 

TRÊS CÊNTIMOS), CORRESPONDENTE A 5% DO VALOR DA PROPOSTA.---------------- 

MAIS DELIBEROU, RATIFICAR A AUTORIZAÇÃO DE NOTIFICAÇÃO DE TODOS OS 

CONCORRENTES DA PRESENTE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO.----------------------------- 

Absteve-se o Senhor Vereador Luís António Sequeira Peixoto.----------------------------------------------